
UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

EXP-UNC:0029050/2016

VISTO
La propuesta presentada por la Mgter. Alejandra Bertolez en la que solicita

autorización para el dictado de "TALLERES DE CAPACITACIÓN: TRAYECTORIAS
EDUCATIVAS TEMPRANAS - NIÑOS Y NIÑAS EN EDAD PREESCOLAR"; y

CONSIDERANDO:
Que la propuesta tiene como finalidad brindar conocimientos y estrategias

para el trabajo en grupo con niños y niñas en edad preescolar.
Que se ha cumplimentado con los procedimientos reglamentariamente

requeridos, según RHCD 142/15.
Que la presente solicitud cuenta con la opinión e informe favorable de la

Secretaría de Extensión y Subsecretaría de Vinculación con la Comunidad.
Por ello, en la sesión del día de la fecha, teniendo en cuenta lo aconsejado

por la Comisión de Extensión y por unanimidad,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°: Autorizar el curso de carácter extensionista "TALLERES DE
CAPACITACIÓN: TRAYECTORIAS EDUCATIVAS TEMPRANAS - NIÑOS Y NIÑAS
EN EDAD PREESCOLAR".

ARTÍCULO 2°: Reconocer a la Mgter. Alejandra Marta Bertolez como Docente y
Responsable Academice! y a la Mgter. Graciela Beatriz Sánchez como Docente y
Responsable Administrativa según ANEXO que forma parte integrante de la presente
Resolución.

ARTÍCULO 3°: Reconocer como docentes a las licenciadas María Elena Cordera y
Carmen Edith Figueroa, a la Mgter. Graciela Beatriz Sánchez, y como Colaboradores
a las Licenciadas María Verónica Ramallo, Laura Mariela Osella y Melania Francia.

ARTÍCULO 4°: Autorizar a la Mgter Graciela Beatriz Sánchez a realizar el cobro en
concepto de honorarios una vez deducidos los montos regulados por la UNC y la
Facultad de Psicología.

i
ARTÍCULO 5°: Solicitar a los responsables de este curso que eleven a la Secretaria
de Extensión y Sub-Secretaría de Vinculación con la Comunidad un informe
cualitativo de las mismas, el listado de asistentes ordenado alfabéticamente con
Nombre, Apellido y Número de DNI, encuestas evaluativas, planillas de asistencias y
evaluaciones individuales de los aprobados, dentro de los cinco días hábiles de
finalizada la actividad para la confección de los certificados correspondientes.

uríllo
ítario del Honorato Consejo Directivo
-*etlTtad de Psicología



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

EXP-UNC: 0029050/2016

ARTÍCULO 6°: La presente autorización no constituirá antecedente académico
alguno si no fuera acompañada de la certificación de desempeño correspondiente.

ARTÍCULO 7°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A
VEINTICINCO DÍAS DEL MES DE JULIO DE DOS MIL DIECISÉIS.

RESOLUCIÓN N° 227



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

EXP-UNC: 0029050/2016

ANEXO RHCD N° 097

DATOS ORGANIZATIVOS.

1)TÍTULO DE ACTIVIDAD: TALLERES DE CAPACITACIÓN- Trayectorias
Educativas Tempranas - Niños y niñas en Edad Pre escolar.

2) DESTINATARIOS: Psicólogos, estudiantes de psicología, docentes de educación
inicial, psicopedagogos, psicomotricistas, fonoaudiólogos, otros profesionales del
área de la educación, salud o acción social.

3) LUGAR DE DICTADO: Facultad de Psicología, aula con capacidad para 50
-100 asistentes.

4) Cupo: 50-100 personas.

5) Aranceles:
• Aranceles por curso completo: $ 900.
• Modalidad de pago: $ 900 curso completo o 3 cuotas de $ 300.

Disponibilidad de becas y descuentos regulados en la RD 888/04 .

6) Carga horaria (con especificación en horas reloj):
Curso completo: 30 hs
Horas presencíales: 15

• Horas no presencial: 15
• Horas por encuentro: 2,1/2 más evaluación.

7) Certificación:
•"Asistente". Exclusivamente para jornadas y/ o talleres breves.
•"Asistente con evaluación aprobada"
•Trabajo Integrador de Intervención en Edad Pre escolar y elaboración de un
taller para padres.

8) Inscripción y cobro de aranceles: Facultad.

9) Aparatos: Cañón Láser.

10) Cobro de honorarios (con factura o recibo): Mgter. Alejandra Marta Bertolez.

íurülo
SejítlwhrfeíHonorable Consejo Directivo



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

EXP-UNC: 0029050/2016

ANEXO RHCD N° O O >7

PRESENTACIÓN DEL EQUIPO.

RESPONSABLE ACADÉMICO:
NOMBRE Y APELLIDO: Alejandra Marta Bertolez
DNI: 20621424 TE : 4622639 CEL: 0351 155901104
CORREO ELECTRÓNICO: ambyac@hotmail.com
TAREAS: Organización, dictado y evaluación del curso.
CARGA HORARIA: 50 hs

RESPONSABLE ADMINISTRATIVO:
NOMBRE Y APELLIDO: Graciela Beatriz Sánchez
DNI' 12746321 TE • CFL- 0351-

CORREO ELECTRÓNICO: graciela 2626@hotmail.com
TAREAS: Supervisión de asistencias. Consultas Intermódulos

! CARGA HORARIA:

153700386

DOCENTES INTEGRANTES DEL EQUIPO:
NOMBRE Y APELLIDO: Alejandra Marta Bertolez
DNI: 20621424 TE : 0351 4622639 CEL: 155901104
CORREO ELECTRÓNICO: amb yac@hotmail.com
TEMAS: Familia y contexto de desarrollo. Escenarios cotidianos. Transición entre
la familia y la escuela. Relación entre familia y Escuela.

CARGA HORARIA: 10 hs

NOMBRE Y APELLIDO: María Elena Cordera
DNI: 6679356 TE: CEL: 0351-152280965
CORREO ELECTRÓNICO: mecordera@hotmail.com
TEMAS: Juego y Dibujo en niños de edad pre-escolar. Lenguaje y comunicación.
CARGA HORARIA: 10 hs

NOMBR Y APELLIDO: Graciela Sánchez
DNI: 12746321 TE: CEL: 0351-153700386
CORREO ELECTRÓNICO:graciela_2626@hotmail.com
TEMAS: La calidad del cuidado. Maltrato Infantil. Intervenciones en Prevención.
Abordaje Interdisciplinario del Maltrato Infantil. Abuso Infantil.
CARGA HORARIA: 10 hs



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

EXP-UNC: 0029050/2016

ANEXO RHCD N°
227

NOMBRE Y APELLIDO: Carmen Edith Figueroa
DNM2333371 TE ¡4658780 CEL:0351-155518247
CORREO ELECTRONICO:carmenfígueroaz@gmail.com
TEMAS: La calidad del cuidado. Maltrato Infantil. Intervenciones en Prevención.
Abordaje Interdisciplinario del Maltrato Infantil. Abuso Infantil.
CARGA HORARIA: 10 hs

COLABORADORAS:
NOMBRE Y APELLIDO: María Verónica Ramallo
DNI- 25363722 TE • CE-L-0351-

CORREO ELECTRÓNICO: mveronicaramallo@gmail.com
TAREAS: coordinación de grupo áulico. Tutor aula Virtual
CARGA HORARIA: 10 hs

155093421

NOMBRE Y APELLIDO: Laura Mariela Osella
DNI:32232096 TE: CEL:03543 -15630028
CORREO ELECTRÓNICO: laura mariela osella@hotmail.com
TAREAS: Coordinador de grupo aúlíco-tutor aula Virtual.
CARGA HORARIA: 10 hs

NOMBRE Y APELLIDO: Melania Francia
DNI: 34815586 TE : CEL:03564-15513184
CORREO ELECTRÓNICO: melfrancia@live.com.ar
TAREAS: Coordinador de Grupo áulico- Tutor aula Virtual.
CARGA HORARIA: 10 hs


